
  SUSTENIA S.R.L. 

Sede: via Marzocchi 16, San Giovanni in Persiceto (BO) 

Capitale sociale: Euro 34.907,00 i.v. 

Numero di Codice Fiscale 

e di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna: 02796261200 

***** 

DETERMINAZIONE N. 181/25 DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: Affidamento diretto del rinnovo del servizio e brokeraggio assicurativo 

Il sottoscritto Daniele Bergamini, in qualità di Amministratore Unico di Sustenia S.r.l.,                                                   

PREMESSO 

- che Sustenia S.r.l. è una società in controllo pubblico, cosiddetta “in house”, ai sensi dell’art. 16, d.lgs. 
175/2016 e s.m.i.; 

- che al fine di assicurare il corretto svolgimento delle attività aziendali, vi è la necessità di procedere con la 
proroga delle opportune polizze assicurative, al fine di essere adeguatamente tutelati in caso di danno; 

- che vi è inoltre la necessità di procedere con la proroga del contratto di brokeraggio assicurativo, al fine di 
avere un professionista di riferimento che supporti la società dal punto di vista assicurativo; 

- che è necessario provvedere a rinegoziare le polizze assicurative in essere, al fine di adeguare le garanzie 
assicurative prestate e i relativi massimali alle esigenze della società; 

CONSIDERATO 

- che la materia dei contratti assicurativi stipulati a garanzia delle proprie attività e del proprio patrimonio 
presenta profili di notevole complessità, anche con riferimento alla valutazione del quadro globale dei 
possibili rischi, alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici e alla gestione di eventuali sinistri 

- che Sustenia S.r.l non ha tra il proprio personale figure in possesso delle necessarie competenze per la 
valutazione e la scelta dei prodotti assicurativi disponibili sul mercato; 

- che si ritiene opportuno procedere all’affidamento di un servizio di brokeraggio assicurativo a un operatore 
economico in possesso dei necessari requisiti, al fine di garantire adeguato supporto alla società in materia 
di coperture assicurative, dando atto che tale affidamento non comporta oneri aggiuntivi a carico della 
società, oltre al pagamento dei premi relativi alle polizze che si deciderà di stipulare; 

    ACQUISITO 

- la documentazione presentata da Howden Assiteca S.p.a. relativa alla disponibilità ad assumere il ruolo di 
broker assicurativo per conto di Sustenia S.r.l. per la quale ha espletato gli approfondimenti richiesti; 

     VALUTATO 

- che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti di carattere generale e in particolare: 
- idoneità professionale; 
- adeguata capacità tecnico-professionale in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento; 
- sufficiente capacità economica e finanziaria per svolgere l’attività affidata; 

                                                                 VISTO 

- che la migliore offerta per il servizio in oggetto è quella dell’operatore economico Howden Assiteca S.p.a. 
- constato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di ordine generale di cui agli art. 94 e 

95 del d.lgs. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata;  

DETERMINA 

1) Di contrarre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del d.lgs. 36/2023, con la ditta Howden Assiteca SpA, 
con sede in Via Giardini 474/M - 41124 Modena (MO), C.F. e P. IVA 09743130156, per il rinnovo delle 



polizze assicurative e del brokeraggio assicurativo; Il servizio di rinnovo delle seguenti polizze assicurative 
comprende: 

- Incendio; 

- RC T + O; 

- Ass.ne D&O. 

2) Che la procedura di affidamento è stata espletata in data 30 dicembre 2025, mediante la piattaforma Sater, 
e che il codice della pratica è PI600921-25; 

3) Di impegnare, per la fornitura indicata, la somma complessiva di euro 4.380,98 oltre all’IVA e gli oneri 
previsti per legge; 

4) Che la spesa rientra nel novero delle spese generali, funzionali ad assicurare il miglioramento dei servizi 
offerti da Sustenia s.r.l. . 

5) La scadenza delle polizze e del servizio di brokeraggio dovrà avvenire entro il 31 dicembre 2026. 

6) Il pagamento delle fatture sarà effettuato entro trenta giorni dal ricevimento e solo in presenza di 
documentazione attestante la regolarità contributiva. 

Ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. il codice CIG è: B9D5191E05.  

Si dà atto che copia della presente determinazione è trasmessa al Responsabile tecnico dell’azienda per 

l’esecuzione e successiva pubblicazione sul sito web di SUSTENIA S.R.L., come per legge. 

S. Giovanni in Persiceto, 30 dicembre 2025.  

                                                                                                   L’Amministratore Unico 

                                                                                                        Daniele Bergamini 

                                                              

  


		2026-02-12T11:41:02+0000
	DANIELE BERGAMINI




